* Ephes. II, 11.

A melius est bonum nomen, filii mi, non solum divitiis multis, sed et omni gloria et mundo honore.

Mihi quoque tecum reputo quod ab infantia bonum nomen desiderasti, memoriamque honoratam atque illustrem; quam ne perdamus ambitione et animi acerbitate; bonum viaticum ad futuram vitam cum virtutis laude migrare: bonum quoque tuis liberis relinquere quo, nominentur patris filii optimi, moderati, mansueti, lenis, humani, non autem, contraria; absit, filii mi, tuos liberos, dulcissimos meos filios, ita miseros fore, ut, pro bonis nominibus quæ dixi, contraria obtineant; quæ hæreditas multum præstat potentiam atque auctoritatem quas eis es relicturus; quas curans, tanquam qui a Deo tuæ genti dominaris, atque prima moderatione et cordis mansuetudine non decidens, nobis aures tuas aperi atque ante aures cor tuum, et dictis attende tanquam ab amico et ex caritate dictis; nisi indignum ducas me vocare patrem, etiamsi peccatorem, seniore tamen et episcopalem dignitatem sortitum; quos Christus Deus noster vobis spirituales dedit patres, multo carnalibus parentibus amantiores; carnis enim vincula solvuntur, spiritus autem indissolubilis; sed in obsecrationem desinat sermo noster; quid autem aliud dicemus quam istud? Utinam Christus, verus Deus noster, qui in mundum venit ad tollenda scandala, generosum tuum animum demulceat, et si quid in eum scandali incidit, tollat, ac divinæ charitatis lumen, quod extinguere conatus est pater tenebrarum, sursum in te accendat atque illucescere faciat; qui inimicitias in sua carne solvit*, qui divisa copulavit, qui omnia sacro suo et immaculato sanguine pacificavit, ipse nunc quoque omnem dissensionem, omnes discordias, omnesque inimicitias a Romanis et Bulgæris avertat, eosque rursus in unum jungat et frui præstet bonis pacis, oppresso citius scandalorum disseminatore malitiæque parenti.

D

XII. Ad Bulgariæ archiepiscopum.

Non ignoramus vestram archiepiscopalem perfectionem, de qua re scribere cogimur, de ea eadem ac nos sentire, æqualem in corde ferre dolorem, iisdem cruciatibus carminari; ideoque non exhortationem præceptave scribimus, sed quasi colloquium et qualia, si simul essemus ac viveremus, communiter investigaremus; hic porro agitur de malis quæ Christi populum invaserunt, Romanos et Bulgaros, ab invicem nunc separatos ab illo qui in principio hominem a Deo separavit et populum in partes divisit; de illa scribimus sollicitudine communi, quam nos indesinenter in corde

fructu frugum et geminis et quam scio te similiter facis et pro qua lacryarum tuarum tibi sunt panes : et nostris etiam vestra novimus : quorum namque opus et ministerium sunt eadem, eorum decet curam esse et dolores atque labores ; sed eandem vobis ac nobis esse anxietatem atque dolorem satis est ita memoravisse.

Reliquum igitur est jam ut quasi colloquium et investigationem communem inceptamus : alii aliud accurrunt in presentem vitam ministerium, dico reges et civitatum principes, qui se aliis prædicuntur magister, aut administrationis dispensatores constituuntur, quorum quisque, muneri suo intentus, proprium opus, si prudens est, accurate perficere nititur ; nos vero sacro altari stare jussi si aliis pluribus ministrare debemus, ante omnia tamen ad pacem promovendam atque ex medio tollenda scandala inimicitiasque assumpti sumus : tremenda siquidem acribus oblatio quam in illius memoriam facimus qui, ad solvendas æternas inimicitias et detestandum violentum hominum contra hominum furorē compescendum quem nulla spes erat in pacis studium esse convertendum, omnia quæ manus est pati voluit, sputa, alapas, sceleratorum iniuriam, non admonet sine intermissione, omnibus viribus, omni mente, omnique sermone, pacis esse diligenter studiosos, inimiciarum hostes et toto corde viam scandalis intercludere ; siquidem tantam ubi oculos nobis magnum illud ministerii nostri mysterium ipsum ostendit Filium benignissimi Patris, qui sic dilexit mundum ut eum ad nos miserit : sed enim Unigenitum illum, dilectum Agnū Dei immolatum, propitiationem factum pro peccatis in Deum et Patrem inimicitias, quasi visibiles ante oculos nostros statuit sacrum illud mysterium, qui divinæ gloriæ factus hæres confusionem tantam atque ignominiam ab hominibus sibi subiectis inustum contempsit, ut ab alienatis, inimicis, hostes, per suas passiones, per vulnera, per ignominiam liberaret, paci restitueret et Dei familiares efficeret : quid ergo, frater et coepiscope, nos facere oportet ? quale cor habere, quamnam sollicitudinem et anxietatem, cum videamus quosdam in invicem insanientes et pro pace inimiciarum studiosos ? Et hæc dico de singulis et vicinis : quantam igitur adhibere debemus vigilantiam ad eos qui ita a diabolo sunt affecti conciliandos, revocandos ad pacem et persuadendos ut per charitatem ad unionem redeant ? Sed cum non unus aut duo, aut decem, aut multo plures, domus tota, aut civitas, sed et gens tota contra totam gentem, inno ejusdem fidei, propter morum dolorum pondus ! diaboli efficacia in istud malum impingunt, quid faciemus ? quid excogitabimus ? quid sapiemus ? quæ dies aut quæ nos a tanta sollicitudine et anxietate requiescere faciet ?

γράφουμ τῆς κοινῆς φροντίδος, ἣν ὥσπερ ἡμεῖς ἀδυνατεῖμεν φέροντες στενάζομεν καὶ θρηνοῦμεν, οἶδα ὅτι καὶ αὐτοὶ ὁμοίως φέρετε, καὶ ἄρτος σοὶ τὰ δάκρυα γίνεται· ἐκ τῶν ἡμετέρων γὰρ τὰ ὑμέτερα διδασκόμεθα· ὣν γὰρ τὸ ἔργον καὶ ἡ διακονία κοινή, τούτων εἰκὸς κοινὰ γίνεσθαι τὰ πάθη καὶ τοὺς καμάτων· ἀλλ' ὅτι μὲν ἡ αὐτὴ συνοχὴ καὶ τὰ ὅμοια κενταὶ ἀληθῆ τὴν σὴν καρδίαν, οἶδα καὶ ἡμεῖς, ἀρκεῖ τοσοῦτον ἐπιμνησθῆναι.